Miligramos ganados por $100  0.12  -0.02 -0.02 -0.02
PAS (mmHg)

Miligramos de mercurio  2.75  8.44 8.44 8.44
Costo por mg descendido  280.08  49.37 58.25 67.81

Miligramos ganados por $100   0.36   2.03 1.72 1.47

54

Gráfico 1. Estrategias en el plano de costo efectividad para HbA1c.

A

B
C
D

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0 0,05 0,1 0,15 0,2 0,25 0,3 0,35 0,4

$AR

%
HbA1c

6.4. Análisis de sensibilidad

En el análisis de sensibilidad univariado realizado, se consideró un incremento y una

disminución del 25% en el costo de: el curso de entrenamiento a pares, la coordinación y

logística, los recursos humanos y los insumos de los cursos de educación a personas con

DMT2, en la estrategia de educación a través de pares y en cada alternativa planteada.

Dicho análisis se realizó en base a los resultados de la razón de costo efectividad

incremental obtenida en la HbA1c. En la Tabla 7 se muestra la costo efectividad para los

escenarios planteados.

Los resultados del análisis de sensibilidad, muestran que en los límites inferior y superior

de los escenarios 1 y 2, la CEI se presenta menor que la CEI de la estrategia de

educación tradicional (E1: LI 1.134,48, LS 1.890,81; E2: LI 1.312,26, LS 2.187,1; vs ET:

2,620.95). Lo mismo sucede en el límite inferior del escenario 3, sin embargo, en el límite

superior la CEI es mayor que la CEI de la estrategia de educación tradicional, aunque no

55

es estadísticamente significativa (E3: LI 1.595,87, LS 2.659,78; vs ET: 2,620.95).

Tabla 7. Análisis de sensibilidad: costo efectividad por estrategia.

 Escenario 1 Escenario 2 Escenario 3

Límite
Inferior
(-25%)

Límite
Superior
(+25%)

Límite
Inferior
(-25%)

Límite
Superior
(+25%)

Límite
Inferior
(-25%)

Límite
Superior
(+25%)

Costo 313,56 522,60 362,69 604,49 441,08 735,13
HbA1c (%)

% 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28
Costo por % descendido 1.134,49 1.890,81 1.312,26 2.187,10 1.595,87 2.659,78

% ganados por $100 0,09 0,05 0,08 0,05 0,06 0,0376
Glucemia (mg/dl)

Miligramos por decilitro  16,82 16,82 16,82 16,82 16,82 16,82
Costo por mg descendido 18,64 31,06 21,56 35,93 26,22 43,70

Miligramos ganados por $100 5,37 3,22 4,64 2,78 3,81 2,29
Colesterol (mg/dl)

Miligramos por decilitro 7,16 7,16 7,16 7,16 7,16 7,16
Costo por mg descendido 43,81 73,02 50,68 84,46 61,63 102,72

Miligramos ganados por $100 2,28 1,37 1,97 1,18 1,62 0,97
Triglicéridos

Miligramos por decilitro 3,80 3,80 3,80 3,80 3,80 3,80
Costo por mg descendido 82,59 137,65 95,53 159,22 116,18 193,63

Miligramos ganados por $100 1,21 0,73 1,05 0,63 0,86 0,52
IMC

Kg/m2 0,91 0,91 0,91 0,91 0,91 0,91
Costo por unidad descendida 345,82 576,36 400,01 666,68 486,46 810,76
Unidades ganadas por $100 0,29 0,17 0,25 0,15 0,21 0,12

PAD (mmHg)

Miligramos de mercurio -0,10 -0,10 -0,10 -0,10 -0,10 -0,10
Costo por mg descendido -3.295,83 -5.493,05 -3.812,28 -6.353,80 -4.636,21 -7.727,02

Miligramos ganados por $100 -0,03 -0,02 -0,03 -0,02 -0,02 -0,01
PAS (mmHg)

Miligramos de mercurio 8,44 8,44 8,44 8,44 8,44 8,44
Costo por mg descendido 37,15 61,91 42,97 71,61 52,26 87,09

Miligramos ganados por $100 2,69 1,62 2,33 1,40 1,91 1,15

56

En el Gráfico 2  se presentan los resultados obtenidos en el análisis de sensibilidad para el

escenario 1. Se observó que la variación en el costo de los insumos es aquella que mayor

impacto tiene en la variación de la CEI, seguida por el curso de entrenamiento a pares, la

coordinación y logística y por último la compensación a pares y al coordinador.

Gráfico 2. Análisis de sensibilidad Estrategia Educación a través de pares Escenario 1.

$- $2.500

Recursos Humanos

Coordinación y Logística

Curso Entrenamiento a Pares

Insumos

CEI por % HbA1c
$1.513

En el Gráfico 3 se presentan los resultados obtenidos en el análisis de sensibilidad para el